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PROCES VERBAL  

  

Încheiat astăzi, 01.02.2023 cu ocazia desfășurării ședinței extraordinare a Consiliul Local al 

comunei Șincai. 

Ședința este deschisă la ora 10:00.   

Şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei Primarului comunei Şincai nr. 28/27.01.2023, în 

conformitate cu prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), ale art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (3) lit. b) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Sunt prezenţi 8 consilieri din totalul de 11. Lipsește domnul Crișan Oliviu Nicodim, domnul 

Szabo Mihail și doamna Macavei Petraliana. 

La şedinţă participă și domnul Primar, Pop Vasile și domnul referent Onac Dan - Cristian. 

      În conformitate cu prevederile art. 137 alin. (1) Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se constată că există cvorumul 

necesar în vederea desfășurării în legalitate a ședinței.  

 Doamna președinte Șandor Viorica prezintă proiectul Ordinii de Zi și dă citire convocatorului:  

  „În conformitate cu Dispoziția Primarului comunei Șincai nr. 28/27.01.2023 se convoacă 

ședința extraordinară a Consiliului Local al comunei Șincai, care va avea loc miercuri, la data de 

01.02.2023, la sediul Primăriei comunei Șincai, situat în Comuna Șincai, localitatea Șincai, Str. 

Principală nr. 156, cu participarea fizică a consilierilor locali, având următorul  

PROIECT DE ORDINE DE ZI:  

 1. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Șincai nr. 23 

din 12.05.2022 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului pentru investiția 

finanțată în cadrul PNRR, componenta C10 – Fondul Local „Reabilitare termică și eficientizare 

energetică clădire administrativă, Comuna Șincai, județul Mureș”; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Șincai 

pentru anul 2023.” 

Ordinea de zi este supusă la vot și este aprobată cu 8 voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil 

exprimate.  

Doamna Președinte Șandor Viorica evidențiază faptul că în mapă de ședință se regăsește și 

procesul verbal al ședinței anterioare. Supune la vot Procesul verbal al ședinței ordinare din data de 

19.01.2023.  

Procesul verbal este aprobat cu 8 voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

 Doamna Președinte, Șandor Viorica trece la punctul 1 de pe Ordinea de zi. 1. Proiect de hotărâre 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Șincai nr. 23 din 12.05.2022 privind 

aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului pentru investiția finanțată în cadrul PNRR, 

componenta C10 – Fondul Local „Reabilitare termică și eficientizare energetică clădire administrativă, 

Comuna Șincai, județul Mureș”; 

 Discuții: 

 Nu sunt. 

 Doamna Președinte, Șandor Viorica supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

 Doamna Președinte Șandor Viorica trece la punctul 2 de pe Ordinea de zi: 2. Proiect de hotărâre 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Șincai pentru anul 2023. 

 Discuții: 
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 Domnul consilier, Panczel Csaba: Eu l-am întrebat înainte pe domnul contabil. Banii aceea 

50.000 care au fost alocați pentru capela noastră? 

 Domnul referent, Onac Dan – Cristian: 40.000 au fost alocați. 

 Domnul consilier, Panczel Csaba: 40.000 atunci. Mai am o întrebare, când totul este în ordine, 

se poate face rectificare de buget?  

 Domnul referent, Onac Dan – Cristian: Se poate face rectificare în orice moment, prin Hotărâre 

al Consiliului Local. 

 Domnul consilier, Panczel Csaba: Cu acei bani nu o să putem face foarte multe, însă cu ce avem 

și ce va mai fi, sperăm că 60 – 70 % (din capelă) o să fie gata. 

 Doamna Președinte Șandor Viorica: Dacă mai sunt întrebări? 

 Doamna Președinte, Șandor Viorica supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

Doamna Președinte, Șandor Viorica trece la rubrica diverse: Dacă cineva mai are ceva 

întrebări? 

Domnul Primar, Pop Vasile: Dacă îmi permiteți doamna Președinte. 

Doamna Președinte, Șandor Viorica: Desigur, poftiți. 

Domnul Primar, Pop Vasile: Referitor la Buget, la cămine sunt prevăzuți bani pentru 

suplimentări. Constructorul a venit cu o Dispoziție de șantier din 2020, înainte a prelua eu mandatul, 

semnată de expert, de toți, care va fi un supliment la cămin. La ordonanța 15 avem 210.000, aproape, 

cu colțul căminului pe care l-a dat jos, cu toate că nu am fost de acord, trebuia să îl facă conform 

proiectului, trebuia să facă o cămășuire. L-a dat jos și vor fi costuri suplimentare. Am vrut să vă 

informez cu privire la cheltuielile cu căminele, care vor fi mai mari decât cele prevăzute. Teoretic am 

crezut că vom reuși să obținem sumele de la Afir, dar Hotărârea este clară, suplimentarea se realizează 

din Bugetul comunei. În rest suntem acoperiți cu toate cheltuielile pe care le avem. Și proiectul la 

canalizare și proiectul la asfalt, cofinanțarea pentru drumuri, pentru școala, sunt cheltuieli cuprinse în 

buget. 

Domnul consilier, Panczel Csaba: Căminul este gata? 

Domnul primar, Pop Vasile: Căminele sunt gata. S-a depus situația de lucrări nr. 5. Au fost 

câteva neclarități cu privire la Dispozițiile de șantier, mai ales cu cea care a fost făcută din 2020, din 

05.10, nu a știut nimeni de ea, pardon Primăria nu a știut de ea, dar a apărut o Dispoziție de șantier... 

Căminul este gata, se va realiza recepția și de la cel de la Șincai și de la Șincai – Fânațe. 

Domul consilier, Panczel Csaba: Din exterior, arată foarte bine. 

Doamna consilier, Moldovan Angelica: Și la Fânațe. 

Domnul Primar, Pop Vasile: Acum poate ați auzit că a fost un scandal... A fost prevăzută în 

proiect, șapă de 5 mm, iar ei au pus o șapă ușoară din polistiren. Categoric că nu am fost de acord cu 

așa ceva. Peste aceea au venit cu o șapă autonivelantă, pe care au turnat-o noaptea, iar eu am sistat 

lucrările la vremea respectivă. Ei au început să pună parchetul peste șapa autonivelantă din polistiren, 

mi-au blocat ușa, eu nu am avut acces...Dar, acum vorbind așa, am cerut să modifice acoperișul, să 

scoată scena afară, dar să se încadreze în aceleași costuri. Acoperișul la cămin să fie din 2 ape, iar acum 

am scos scena afară, am vrut să inversăm scara, nu au vrut, dar noi puteam să o plătim dacă era până 

acolo. Șapa nu era prevăzută și ce au făcut acuma, în Dispoziția de șantier era prevăzută și șapă, ei dacă 

eu nu semnez acea dispoziție solicitată, este bai pe partea cealaltă. Ei trebuiau să facă o Dispoziție 

separată pentru șapă. Dar sunt procese verbale de conformitate care atestă calitatea.... Știți că am dat un 

diriginte de șantier afară care nu a respectat proiectul tehnic, a venit altul tot așa...Ce se întâmpla, nu că 

am habar, dar dacă nu aveam habar despre construcții. Ce se întâmpla? Tot timpul a fost un scandal 

între constructor și Primărie, tot timpul. Situația de plată nr. 4 a fost întoarsă pentru neconformități. Au 
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venit cu proces verbal, au preluat-o au modificat, iar ultima dată când au venit i-am întrebat ce au pus 

la plată iarăși? 

 Doamna Președinte, Șandor Viorica: Alte întrebări dacă mai aveți? 

 Doamna Președinte Șandor Viorica declară ședința închisă la ora 10:12 minute. 

  

  

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință 

………………….………………… 

Șandor Viorica 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

 

Secretar general 

………………….………………… 

Toma Dragoș 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

 


